
 

 
 

Grupos de interés 

Directorio Identificación de Usuarios 
  

Entidades Estatales Sector Agropecuario 

Ministerio de Agricultura y Desarrollo 
Rural, MADR. 

https://www.minagricultura.gov.co/p
aginas/default.aspx 
 

Banco Agrario de Colombia www.bancoagrario.gov.co 

Bolsa Mercantil de Colombia www.bolsamercantil.com.co 

Instituto Colombiano Agropecuario, ICA. www.ica.gov.co 

Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca, 
Aunap. 

www.aunap.gov.co 

Agencia Nacional de Tierras, ANT. www.agenciadetierras.gov.co 

Agencia de Desarrollo Rural, ADR. www.adr.gov.co 

Corpoica https://www.agrosavia.co/ 

Finagro www.finagro.com.co 

Fiduagraria www.fiduagraria.gov.co 

Corporación Colombiana Internacional, 
CCI. 

www.cci.org.co 

Unidad de Restitución de Tierras, URT. www.restituciondetierras.gov.co 

Vecol www.vecol.com.co 

Secretarías de planeación, secretarías de 
agricultura de todos los municipios del país 

 

 

 

Organizaciones Sector Agropecuario 

Federación Nacional de Cafeteros  de 
Colombia 

www.federaciondecafeteros.org 

Federación Nacional de Cultivadores 
de Palma de Aceite FEDEPALMA 

www.fedepalma.org 

Sociedad de Agricultores de Colombia-
SAC 

www.sac.org.co 

Centro de Investigación en Palma de 
Aceite CENIPALMA 

www.cenipalma.org.  

Federación Nacional de Arroceros 
FEDEARROZ 

www.fedearroz.com.co 

Federación Colombiana de Ganaderos 
- FEDEGAN 

www.fedegan.org.co 

Centro Nacional de Investigaciones de 
Café CENICAFE 

www.cenicafe.org 
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Asociación Colombiana de 
Exportadores de Flores 
ASOCOLFLORES 

https://asocolflores.org/es/ 

Centro de Investigaciones de la Caña 
de Azúcar de Colombia  CENICAÑA 

www.cenicana.org 

Unión de Bananeros de Urabá - 
UNIBAN 

www.uniban.com 

Asociación de Cultivadores de Caña https://www.asocana.org/ 

Asociación Colombiana de Semillas, 
ACOSEMILLAS 

www.acosemillas.org 

Asociación Colombiana de 
Porcicultores, PORCICOL 

https://www.porkcolombia.co/ 

Unión Nacional de Asociaciones 
 Unión Nacional de Asociaciones 
Ganaderas de Colombia, AUNAGA 

www.unaga.org.co 

Asociación Hortofrutícola de Colombia, 
ASOHOFRUCOL 

www.asohofrucol.com.co 

Asociación de Exportadores de Café 
de Colombia, ASOEXPORT 

www.asoexport.org 

Asociación de Bananeros de 
Colombia, AUGURA 

www.augura.com.co 

Asociación Nacional de Productores de 
Leche, ANALAC 

www.analac.org 

Federación Colombiana de 
Productores de Papa, FEDEPAPA 

www.fedepapa.com 

Federación Nacional de Avicultores de 
Colombia, FENAVI 

www.fenavi.org 

Federación Nacional de Productores 
de Tabaco, FEDETABACO 

www.fedetabacofondo.org.co 

Federación Nacional de Cultivadores 
de Cereales, FENALCE 

www.fenalce.org 

Federación Nacional de Productores 
de Panela, FEDEPANELA 

www.fedepanela.org.co 

Asociacion Nacional de Usuarios 
 Campesinos de Colombia- ANUC 

www.anuc.co 

Federación Nacional de Industriales de 
Maderas, FEDEMADERAS 

https://fedemaderas.org.co/ 

  

  

 

https://asocolflores.org/es/
http://www.cenicana.org/
http://www.uniban.com/
https://www.asocana.org/
http://www.acosemillas.org/
https://www.porkcolombia.co/
http://www.unaga.org.co/
http://www.asohofrucol.com.co/
http://www.asoexport.org/
http://www.augura.com.co/
http://www.analac.org/
http://www.fedepapa.com/
http://www.fenavi.org/
http://www.fedetabacofondo.org.co/
http://www.fenalce.org/
http://www.fedepanela.org.co/
http://www.anuc.co/
https://fedemaderas.org.co/


 

 
 

Sector Ambiente  

Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

www.minambiente.gov.co 

Asociación Colombiana de Autoridades 
Ambientales ASOCARS 

https://www.asocars.org/ 

Corporación Autónoma Regional de 
Boyacá - CORPOBOYACÁ 

www.corpoboyaca.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de 
Caldas - CORPOCALDAS 

www.corpocaldas.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de Chivor 
- CORPOCHIVOR 

www.corpochivor.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca  - CAR 

www.car.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de la 
Frontera Nororiental - CORPONOR 

www.corponor.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de La 
Guajira - CORPOGUAJIRA 

www.corpoguajira.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de la 
Orinoquia - CORPORINOQUIA 

www.corporinoquia.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de las 
Cuencas de los Ríos Negro y Nare - 
CORNARE 

www.cornare.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de los 
Valles del Sinú y del San Jorge - CVS 

www.cvs.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de Nariño 
- CORPONARIÑO 

www.corponarino.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de 
Risaralda - CARDER 

www.carder.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de 
Santander - CAS 

www.cas.gov.co 

Corporación Autónoma Regional de Sucre 
- CARSUCRE 

www.carsucre.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del Alto 
Magdalena  - CAM 

www.cam.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Atlántico - CRA 

www.crautonoma.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del Canal 
Del Dique - CARDIQUE 

www.cardique.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Cauca - CRC 

www.crc.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Centro de Antioquia - CORANTIOQUIA 

www.corantioquia.gov.co 
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Corporación Autónoma Regional del Cesar 
- CORPOCESAR 

www.corpocesar.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Guavio - CORPOGUAVIO 

www.corpoguavio.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Quindío - CRQ 

www.crq.gov.co 

Corporación Autonoma Regional del 
Magdalena 

www.cormagdalena.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del Sur 
de Bolívar - CSB 

www.csb.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del 
Tolima - CORTOLIMA 

www.cortolima.gov.co 

Corporación Autónoma Regional del Valle 
del Cauca - CVC 

www.cvc.gov.co 

Corporación Autónoma Regional para el 
Desarrollo Sostenible del Chocó - 
CODECHOCO 

www.codechoco.gov.co 

Corporación Autónoma Regional para la 
Defensa de la Meseta de Bucaramanga - 
CDMB 

www.cdmb.gov.co 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
de La Mojana y El San Jorge - 
CORPOMOJANA 

www.corpomojana.gov.co 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
del Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina - CORALINA 

www.coralina.gov.co 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
del Área de Manejo Especial de La 
Macarena - CORPOMACARENA 

https://www.cormacarena.gov.co/ 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
del Norte y el Oriente Amazónico - CDA 

www.cda.gov.co 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
del Sur de la Amazonia - 
CORPOAMAZONIA 

www.corpoamazonia.gov.co 

Corporación para el Desarrollo Sostenible 
del Urabá - CORPOURABÁ 

www.corpouraba.gov.co 
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SECTOR MINERO  

Ministerio de Minas y Energía https://www.minenergia.gov.co/ 

Servicio Geológico Colombiano https://www2.sgc.gov.co/Paginas/s
ervicio-geologico-colombiano.aspx 

Ecopetrol www.ecopetrol.com.co 

Unidad de Planeación Minero Energetica  
UPME 

www.upme.gov.co 

Confederación Nacional de Mineros https://www.facebook.com/Conalmi
nercol 

Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH www.anh.gov.co 

  

 INFRAESTRUCTURA  

Ministerio de Transporte  www.mintransporte.gov.co 

  

 CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

Dirección de Fomento a la Investigación - 
COLCIENCIAS 

www.colciencias.gov.co 

Centro Internacional de Agricultura 
Tropical  CIAT 

www.ciat.cgiar.org 

Corporación Parque Explora www.parqueexplora.org 

Maloka  www.maloka.org 

Sociedad Colombiana de la Ciencia del 
Suelo 

www.sccsuelo.org 

Academia Colombiana de Ciencias 
Exactas Físicas Naturales 

www.accefyn.org.co 

Centro Internacional de Física - CIF 
Universidad Nacional de Colombia 

www.cif.org.co 

Asociación Colombiana para el Avance de 
la Ciencia - ACAC 

www.acac.org.co 

Corporación Red Especializada en Centros 
de Investigación y Desarrollo Tecnológico 
del Sector Agropecuario de Colombia 

http://www.cenired.org.co/index.ph
p/centros-de-investigacion/conif 

   

ORGANISMOS INTERNACIONALES – AYUDA AL DESARROLLO  

Agencia Presidencial para la Cooperación 
Internacional - Colombia 

https://www.apccolombia.gov.co/ 

CRUZ ROJA CICR www.icrc.org 

UNIÓN EUROPEA https://europa.eu/european-
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union/index_es 

JICA www.colombia.emb-japan.go.jp 

GTZ Colombia www.giz.de/esp 

Organización de las Naciones Unidas para 
la Agricultura y la Alimentación - FAO 

http://www.fao.org/about/es/ 

Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo en Colombia - PNUD 

https://www1.undp.org/content/und
p/es/home.html 

BID               

Conservación Internacional http://www.conservation.org.co/ 

Fondo Global de Investigación 
Agropecuaria- GFAR 

www.egfar.org/esp 

Instituto Interamericano para la Agricultura 
- IICA 

www.iica.int 

Corporación Latinoamericana Misión Rural  www.misionrural.net 

  

 UNIVERSIDADES  

Universidad de Antioquia www.udea.edu.co 

Universidad de Caldas www.ucaldas.edu.co 

Universidad de Ciencias Aplicadas y 
Ambientales UDCA 

www.udca.edu.co 

Universidad de Cundinamarca https://www.ucundinamarca.edu.co
/ 

Universidad de Los Llanos www.unillanos.edu.co 

Universidad de Nariño www.udenar.edu.co 

Universidad del Tolima www.ut.edu.co 

Universidad Distrital Francisco Jose de 
Caldas 

www.udistrital.edu.co 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
- UNAD 

www.unad.edu.co 

Universidad Nacional de Colombia - UNAL www.unal.edu.co 

Universidad Pedagógica y Tecnológica - 
UPTC 

www.uptc.edu.co 

Universidad de Bogotá Jorge Tadeo 
Lozano 

www.utadeo.edu.co 

Universidad de los Andes www.uniandes.edu.co 

Universidad Externado de Colombia www.uexternado.edu.co 

Universidad Sergio Arboleda www.usergioarboleda.edu.co 

Universidad Santo Tomás  www.usta.edu.co 

Universidad de La Salle www.lasalle.edu.co 

Universidad Central www.ucentral.edu.co 

Universidad Libre www.unilibre.edu.co 
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Universidad Javeriana www.javeriana.edu.co 

Universidad San Buenaventura www.usb.edu.co 

Fundación Universitaria Agraria de 
Colombia 

www.uniagraria.edu.co 

Universidad de América www.uamerica.edu.co 

Universidad Piloto de Colombia www.unipiloto.edu.co 

Universidad del Rosario www.urosario.edu.co 

Fundación Universitaria Autónoma de 
Colombia 

www.fuac.edu.co 

Universidad Antonio Nariño www.uan.edu.co 

Universidad Autónoma de Occidente www.uao.edu.co 

Universidad Católica de Manizales www.ucm.edu.co 

Universidad de Boyacá UNIBOYACÁ www.uniboyaca.edu.co 

Universidad de Cartagena www.unicartagena.edu.co 

Universidad de Ibagué - Coruniversitaria www.unibague.edu.co 

Universidad de La Amazonía www.uniamazonia.edu.co 

Universidad de La Guajira www.uniguajira.edu.co 

Universidad de Manizales https://umanizales.edu.co/ 

Universidad de Medellín www.udem.edu.co 

Universidad de Pamplona www.unipamplona.edu.co 

Universidad de Santander www.udes.edu.co 

Universidad de Sucre www.unisucre.edu.co 

Universidad del Atlántico www.uniatlantico.edu.co 

Universidad del Cauca www.unicauca.edu.co 

Universidad del Magdalena www.unimagdalena.edu.co 

Universidad del Quindió www.uniquindio.edu.co 

Universidad del Valle www.univalle.edu.co 

Universidad El Bosque https://www.unbosque.edu.co/ 

Universidad Industrial de Santander www.uis.edu.co 

Universidad Manuela Beltran UMB www.umb.edu.co 

Universidad Mariana www.umariana.edu.co 

Universidad Pontificia Bolivariana www.upb.edu.co 

Universidad Tecnológica de Pereira www.utp.edu.co 

Politécnico Grancolombiano www.poligran.edu.co 

Escuela Colombiana de Carreras 
Industriales - ECCI 

www.ecci.edu.co 

SENA https://www.sena.edu.co/es-
co/Paginas/default.aspx 
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MINORÍAS ÉTNICAS 

Organización Nacional Indígena Colombia www.onic.org.co 

Consejo Regional Indígena del Cauca www.cric-colombia.org 

Fundación Gaia Amazonas www.gaiaamazonas.org 

Movimiento Cimarron www.movimientocimarron.org 

   

ORGANISMOS DE CONTROL  

Procuraduría General de la Nación www.procuraduria.gov.co 

Contraloría General de la Nación https://www.contraloria.gov.co/cont
rol-fiscal/responsabilidad-
fiscal/certificado-de-antecedentes-
fiscales 

Fiscalia General de la Nación www.fiscalia.gov.co 

Personería de Bogotá www.personeriabogota.gov.co 

Red de Veedurías Ciudananas de 
Colombia 

www.redver.org 

Cooperativa Nacional de Veedores 
Ciudadanos Ltda 

www.cooveeduria.org.co 
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